



Referat af Haveselskabets repræsentantskabsmøde lørdag den 26. april 2025.

Formand for Haveselskabet, Marie-Louise Veber Paustian (MLVP) bød hjertelig velkommen til repræsentantskabsmødet i Middelfart og udtrykte glæde ved det store fremmøde til den årlige festdag i vores forening.

I år bliver vi nødt til at afvikle de første punkter i lidt omvendt rækkefølge, og i år indleder vi ikke med en sang, men den kommer senere.

a. Valg af dirigent, stemmetællere og referent

Vi skal allerførst have valgt en dirigent og hovedbestyrelsen foreslår valg af Berit Aagaard Thuesen (BAT), formand i Vejen afdeling. Berit vælges som dirigent.

BAT: Tak for valget. Jeg starter lige med at finde ud af om vi er lovlig indvarslet. I vedtægterne står der, at vi skal varsles ved mail 6 uger før og jeg har modtaget en mail fredag den 14. marts, altså 6 uger og 1 dag før. Ligeledes ifølge vedtægterne skal vi 2 uger inden repræsentantskabsmødet modtage den endelige dagsorden, og den har jeg modtaget den 11. april pr. mail, altså 2 uger plus 1 dag før. Så jeg mener at repræsentantskabet er lovligt indvarslet, og jeg skal høre om, der er nogen som er uenige i det. Det er ikke

Tilstede er 103 stemmeberettigede repræsentanter. Ved afstemning om ændring i vedtægter skal 2/3 stemme for et forslag førend det er vedtaget.

Valg af stemmetællere. Valgt bliver Henriette Stenbæk, sekretariatet samt Mogens Nielsen og Nicol Paulien Slingerland, begge fra Middelfart afdeling.

Som referent foreslås Helle Mogensen, redaktør i sekretariatet, og til orientering bliver mødet optaget af hensyn til referatet.

Berit spørger om der er nogen som ikke kan acceptere at komme med på et foto fra dagen. Det er ikke tilfældet.

Vores dagsorden stemmer med vedtægterne, men vi laver det krumspring, at vi bytter rundt på b og c fordi vores revisor Claus Jorch Andersen også være et andet sted senere i dag.

c. Forelæggelse af årsrapport

Claus Jorch-Andersen, statsautoriseret revisor, Deloitte:

Claus Jorch-Andersen (CJA) takkede for muligheden for at fremlægge årsrapporten for 2024 og fremhævede, at rapporten er udarbejdet efter samme principper og opstillingsform som tidligere år, hvilket muliggør sammenligning med 2023.

CJA udtrykte tilfredshed med Haveselskabets økonomistyring og den tilhørende revisionsproces. Revisionen har ikke givet anledning til nogen anmærkninger.

De samlede indtægter for 2024 udgjorde 17,2 mio. kr., hvilket er ca. 2,4 mio. kr. lavere end året før. Nedgangen skyldes primært færre medlemskontingenter, hvilket er et fokusområde, som foreningen arbejder på at håndtere.

Omkostningssiden var stort set stabil sammenlignet med 2023. Bl.a. er der opnået en besparelse på ca. 800.000 kr. på udgivelsen af bladet "Haven".

Resultatet før finansielle poster blev - 3,7 mio. kr., hvilket isæt skyldes fald i kontingentindtægter.

Afkast fra foreningens opsparede midler landede på 1,6 mio. kr. Dertil kommer indtægter fra afdelingerne på 857.000, som er et positivt træk og det højeste afkast, nok nogensinde. Samlet set resulterede aktiviteterne i et underskud på 1,2 mio. kr. for året. Det har været et svært år, som det også er skrevet i ledelsesberetningen.

På aktivsiden udgør Haveselskabets samlede aktiver ca. 24 mio. kr., især i form af opsparede midler, likviditet og investeringer i hovedsageligt software.

Forpligtelserne beløber sig til ca. 14 mio. kr., hvilket resulterer i en egenkapital på 9,2 mio. kr. — lidt lavere end sidste år som følge af årets underskud.

Men alt i alt er Haveselskabets finansielt stabilt og har stadigvæk en god økonomisk robusthed, men selvfølgelig skal der være fokus på, at det skal balancere. Soliditetsgraden, som fortæller om egenkapital i forhold til aktiver, er fornuftig og ligger over de 50. Likviditetsgraden fortæller om man kan betale sine regninger, og det kan I sagtens, så der er ingen faresignaler.

På spørgsmålet om Haveselskabets Have på Frederiksberg blev det forklaret, at aktiviteterne fremgår af årsrapportens note 5, dog uden en fuldstændig særskilt opgørelse, da personaleomkostninger mv. også spiller ind. Det blev nævnt, at haven samlet set giver underskud og har gjort det i alle årene. I vil blive præsenteret for de nærmere tal under hovedbestyrelsens beretning.

Finn, Hillerød-Allerød afdeling, spørger om ikke det er lidt 'risky business' at tage afdelingernes resultat med ind i foreningens samlede resultat?

Vedrørende afdelingernes resultater blev det præciseret, at de skal indgå i årsrapporten, da de er en del af samme CVR-nummer som Haveselskabet. Hovedbestyrelsen har diskuteret mulighederne for bedre budgetstyring på afdelingsniveau, da det har indflydelse på det endelige resultat, men har valgt ikke at pålægge afdelingerne yderligere rapporteringskrav.

BAT: Er der yderligere spørgsmål til årsrapporten? Det lader ikke til at være tilfældet. Dirigenten spørger herefter om årsrapporten kan godkendes. Der klappes.

Dirigenten takker Haveselskabets revisor Claus Jorch-Andersen for hans fremlæggelse af årsrapporten. Herefter giver hun ordet til Haveselskabets formand Marie-Louise Veber Paustian for aflæggelse af hovedbestyrelsens beretning.

b. Hovedbestyrelsens beretning om Haveselskabets virksomhed i det forløbne år og om planer for de kommende år

(Forefindes i særskilt dokument)

BAT: Tak til Marie-Louise. Så skal jeg høre om der er spørgsmål til beretningen?

Dorthe, Frederiksberg, gav udtryk for skuffelse over, at den lokale afdeling i Frederiksberg ikke blev inddraget tidligere i processen omkring Slots- og Kulturstyrelsens overtagelse af haven. Det betød, at afdelingen ikke havde mulighed for at bidrage med alternative løsninger eller at få indsigt i Slots- og Kulturstyrelsens intentioner. Afdelingen havde intet hørt om planerne førend beslutningen var truffet.

Trine, Faxe, sagde at situationen omkring muligt ophør af kontrakt blev fremlagt sidste år, og derfor var hun da orienteret om, at det måske sluttede.

MLVP forklarede, at sagen havde store mulige økonomiske konsekvenser, og at det bl.a. var et ønske fra Styrelsens side, at forhandlingerne blev ført i et fortroligt forum. Sådan en situation må det forventes at hovedbestyrelsen kan håndtere. Hovedbestyrelsen vurderede, at en fortsættelse på de foreslåede vilkår ikke ville have været økonomisk forsvarligt. Reelt kunne et krav af den foreslåede størrelse have bragt Haveselskabets eksistens til ophør. Derfor blev der ikke åbnet for en bredere inddragelse.

Charlotte Garby (CG) supplerede og sagde, at forhandlingerne med Styrelsen har været afviklet meget sobert og professionelt, og at resultatet er landet et sted, som vi alle bør være meget taknemmelige over. Vi skal glæde os over at vi har haft arealet til vores rådighed så mange år. Til trods for det meget ærgerlige i, at vi ikke fortsat kan drive haven.

Poul, Haderslev, Marie-Louise påpegede vigtigheden af at de digitale platforme fremover skal være de bærende elementer, og det er der nok ikke nogen, som kan være uenige i. Men det er vigtigt, at vi hele tiden evaluerer indsatserne, også lokalt, og at vi har resultaterne oppe til vurdering i takt med de løbende erfaringer.

Hanne-Lis, Thisted-Thy, nævnte at der under et lokalt bestyrelsesmøde var blevet bemærket at mængden af nyhedsmails tager overhånd. Det kan handle om, at man både er almindeligt medlem og bestyrelsesmedlem, så man modtager alt. Måske det kunne samles lidt mere.

CG anerkendte problemstillingen og nævnte, at det vil blive taget med i overvejelserne, men at nyhedsmails i fremtiden forventes blandt mange at blive et endnu vigtigere medie, end det er i dag.

Jørgen, Struer, bemærkede, at det burde fremgå tydeligere af mails, om de er rettet til bestyrelsesmedlemmer eller til alle medlemmer.

CG anerkendte forslaget og meddelte, at ideen vil blive taget med i det videre arbejde.

Carsten, Hjørring, foreslog, at lokale nyhedsbreve kunne samles og distribueres sammen med landsdækkende nyhedsbreve, målrettet de relevante modtagere.

Flere repræsentanter kommenterede, at de værdsætter trykte medier, og at papirbaserede magasiner fortsat har stor værdi for mange medlemmer.

Formanden bekræftede, at Haveselskabet vil fortsætte med trykte medier, så længe det overhovedet er økonomisk forsvarligt, og at der også kigges på alternative former for fysiske materialer.

Fra Nordjylland blev der udtrykt ønske om at få genetableret regionale møder, da man oplever et savn af den sparring, som tidligere fandt sted.

MLVP fortalte, at regionsmøder blev nedstemt af afdelingerne under planlægningsfasen med den nye struktur, men at hovedbestyrelsen gerne overvejer at genindføre en form af regionale møder.

Bente, Vordingborg, fortalte at grunden til, at de havde været imod var, at afstanden blev for store.

Mette fra Herning foreslog, at Haveselskabet kunne arbejde med podcasts som et supplement til webinars og artikler, særligt for at gøre medlemsfordelene mere attraktive.

CG svarede, at der tidligere er produceret podcasts, men at ønsket vil blive taget op igen i det videre udviklingsarbejde.

Bo, Aarhus, foreslog, at Haveselskabet kunne overveje brug af YouTube, både som en kanal til unge medlemmer og som en mulig fremtidig indtægtskilde.

CG kvitterede for forslaget og tilkendegav, at det vil blive undersøgt nærmere.

Anne, Assens, spurgte til, om afdelingerne kunne få indsigt i data om, hvorfor medlemmer melder sig ud. CG svarede, at en undersøgelse vist allerede var blevet præsenteret, men sekretariatet vil følge op for at sikre, at resultaterne også er tilgængelige på lokalt niveau.

Finn fra Hillerød/Allerød efterspurgte status på ønsket om en intern aktivitetskalender, som tidligere var drøftet.

CG svarede, at sekretariatet ser på det.

Selvom det ikke står skrevet eksplicit i vedtægterne, at beretningen skal godkendes, spørger dirigenten alligevel og for god ordens skyld om repræsentantskabet kan godkende beretningen. Der klappes.

Dirigenten takker og giver ordet til Charlotte Garby for fremlæggelse af dagsordenens punkt d.

d. Forelæggelse af budget og aktivitetsplan til orientering

CG præsenterede budgettet for året. Der er lavet en korrektion således, at budgettets poster stemmer bedre overens med den måde, der arbejdes med de forskellige områder på.

Det blev understreget, at posten kontingentindtægter fortsat er udfordret, og at budgettet er lagt på baggrund af en forventning om flere digitale tilmeldinger og et positivt resultat efter et reguleret medlemskontingent.

Budgettet viser nu med tydelighed digitale indsatser ved at samle udgifter til formidling af havestof (både magasin, digital produktion og universer) i én samlet post.

IT-udgifter udgør efterhånden en betydelig del af budgettet grundet licenser, systemvedligeholdelse og udvikling. Derfor er de isoleret således, at man kan følge og budgettere udgifterne uden, at de en del af de administrative omkostninger. IT er i dag en stor del af omkostningerne i at drive en forening.

Tilsvarende er administrationsomkostningerne faldet, da IT er taget ud og ligger for sig selv.

Der vil endvidere blive en justering af resultatet ved drift af Haveselskabets Have, da engagementet ophører ved udgangen af juni. Det var ikke endeligt forhandlet på plads under budgetteringsfasen.

Personaleomkostningerne er faldet grundet opsigelse i sekretariatet og konsekvensen af ophør af Haveselskabets have.

Det er hovedbestyrelsens politik altid at budgettere med et forventet overskud på 300.000 kr. af indestående depotmidler. Det er vanskeligt at vide udfaldet af afkast, og det gælder især i tider som disse med stor geopolitisk uro. Derfor beslutning om altid at budgettere med 300.000 kr. i afkast.

Bente, Vordingborg, spurgte til budgetteringen af indtægt på 300.000 fra Tips og Lottomidler, når den reelle indtægt snarere nærmer sig 200.000.

CG forklarede, at hele systemet omkring Tips og Lotto midler blev omlagt ved udgangen af 2024, og at man først kendte konditionerne efter budgettet var lagt. For kommende år vil det være helt rigtig ikke at budgettere med mere end kr. 200.000.

Derefter går CG videre til præsentation af kommende aktiviteter. (*Se særskilt præsentation.*)

Januar-udgaven af magasinet blev udgivet som et digitalt univers, hvilket er en væsentligt anderledes proces end fysisk magasinproduktion. Ekstern hjælp er indhentet for at blive endnu bedre og for at forbedre kommende digitale udgivelser.

Der blev udtrykt tilfredshed med muligheden for at læse digitalt via appen. Nogle medlemmer efterlyste dog bedre synlighed af det digitale magasin på hjemmesiden.

Henriette fra Silkeborg påpegede, at flere ældre medlemmer savner kalenderen i bladet, og at de har svært ved den digitale overgang. CG anerkender, at det er væsentligt at holde det for øje.

Magnus fra Slagelse har gjort forsøg med kontakt til medlemmer uden angivet e-mails adresse, men det gav ikke et overstrømmende resultat. Flere er ganske enkelt for højt oppe i alderen.

I april er der gennemført markante medlemskampagner i aviser og på digitale platforme.

CG fremhæver, at det er vigtigt, at afdelingerne også støtter op om hvervning og at alle lokalt også forsøger at rekruttere medlemmer. Det er en stor fordel, at bestyrelserne møder interesserede ansigt-til-ansigt.

Nye initiativer var bl.a.

- **Dialogfoldere** med QR-koder, der leder interesserede ind i et mailforløb om biodiversitet, regnvand eller sommerfugle. Disse kan tilpasses lokale samarbejder, f.eks. med kommuner.
- **Haveselskabets Haveskole:** Et nyt forløb for helt nye haveejere med fokus på basale emner. Dette skal understøtte rekruttering af nye medlemmer.
- **Nyhedsbrevssystem:** Der arbejdes på et nyt system, hvor lokalafdelinger selv kan sende nyhedsbreve til egne medlemmer i overensstemmelse med GDPR. Oplæring forventes klar efter sommerferien.

Opdatering om hjemmeside og systemudvikling

Et stort arbejde er i gang med at forbedre brugervenligheden på hjemmesiden, især for åbne haver og fællesarrangementer. Blandt forbedringerne er mulighed for at:

- Tilføje egne afdelinger som arrangører ved fælles arrangementer
- Ændre teksten på tilmeldingsknapper
- Søgning på åbne haver inden for en radius (f.eks. 50 km)
- Mulighed for at printe oversigter over åbne haver

Arbejdet prioriteres efter, hvor der er størst brugerudfordringer.

Andre initiativer og bemærkninger

- Fokus på bredere formidling via web og sociale medier fortsætter.
- Der arbejdes fortsat på at få spændende udenlandske foredragsholdere til Danmark.
- Der blev reflekteret over vigtigheden af at lave tilbud, der favner forskellige medlemstyper, baseret på erfaringer fra tidligere arrangementer.

Leif, Ikast, udtrykte ønske om i bedre tid at kende datoer for webinarer, så lokalafdelingerne kan undgå, at de falder sammen med allerede planlagte lokale generalforsamlinger.

CG, det skal vi prøve at tage med i planlægningen.

Dirigenten takker for præsentationen, hvorefter der blev afholdt en kort pause.

e. Indkomne forslag fra hovedbestyrelsen og/eller afdelinger

(Stillede forslag forefindes særskilt)

Berit bad om motivering af hvert forslag.

Forslagene fra hovedbestyrelsen vil blive afgjort ved håndsoprækning og forslag fra Carsten Claussen samt Faaborg-Midtfyn vil blive skriftlige afstemninger.

- Hovedbestyrelsen stillede forslag 1 – 6. Blev alle vedtaget.
Forslag 1: Enstemmigt vedtaget.
Forslag 2: Enstemmigt vedtaget
Forslag 3: 102 stemte for, 1 stemte imod
Forslag 4: 94 stemte for, 4 imod, 5 blankt
Forslag 5: Enstemmigt vedtaget
Forslag 6: 101 stemte for, 2 stemte blankt
- Carsten Claussen, Odense Afdeling, forslag 7. Forslaget blev ikke vedtaget.
10 stemte for, 87 stemte imod og 6 stemte blankt.
- Bestyrelsen i Faaborg-Midtfyn stillede forslag 8. Forslaget blev ikke vedtaget.
12 stemte for, 87 stemte imod og 4 stemte blankt.

Vedtægterne vil blive tilrettet i henhold til afstemningen.

Under drøftelse af forslag nr. 4 oplyste CG, at afdelinger, som i rette tid har tastet information om deres kommende generalforsamling på hjemmesiden under arrangementer, vil blive medtaget i en oversigt i november-udgaven af magasinet HAVEN. (Red.: Fristen er 15. september 2025)

f. Valg af formand for 2 år.

Marie-Louise Veber Paustian præsenterede sig selv og blev genvalgt som formand for Haveselskabet for en 2-årig periode.

g. Valg af medlemmer til hovedbestyrelsen for 2 år.

Grundet bestyrelsesmedlems udtræden efter 1 år, dog valgt for 2 år, var der 5 pladser til hovedbestyrelsen, som skulle besættes.

Følgende 5 kandidater stillede op og hver kandidat præsenterede sig selv.

- Asbjørn Høj
- Carsten Brændgaard – opstillet for 1 år.
- Hans Hviid
- Lisbeth Vive
- Tove Bøttcher

Alle kandidater blev valgt.

h. Valg af statsautoriseret revisor

Deloitte blev valgt som Haveselskabets statsautoriserede revisor.

i. Eventuelt

Dirigenten spurgte om der var yderligere til punktet eventuelt. Det var ikke tilfældet, og hun takkede for god ro og orden under afvikling af repræsentantskabsmødet 2025.

Haveselskabets formand Marie-Louise Veber Paustian takkede Berit Aagaard Thuesen for er velafviklet repræsentantskabsmøde.

Onsdag den 30. april 2025

Referat er godkendt af:



Som dirigent, Berit Aagaard Thuesen